Del mismo modo la sociedad es disuelta si se hayan vendido todos los bienes de forma pública o privada de uno de los socios. Pero ciertamente esta sociedad, de la que hablamos, esto es, la que es contraída por el simple consentimiento, es del *ius gentium*, por lo tanto existe entre todos los hombres con base en la razón natural.

154a. *Est autem aliud genus societatis proprium civium Romanorum. Olim enim mortuo patre familias inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas, quae appellabatur (ercto non cito, id est dominio non diviso: erctum) enim (dominium est, unde) erus dominus dicitur: ciere (autem) dividere est, unde caedere et secare et dividere dicimus.*

Además existe otro género de sociedad propio de los ciudadanos romanos. Ya que en un tiempo con la muerte del *pater familias* entre los *sui heredes* existía una cierta sociedad al mismo tiempo legítima y natural, que era llamada *ercto non cito*; esto es, de dominio no dividido, ya que *erctum* es dominio, de donde el dueño es llamado *erus*, además *ciere* es dividir, de donde decimos *caedere* (cortar), *secare* (romper) y *dividere* (dividir).⁶⁰

154b. *Alii quoque, qui volebant eandem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. In hac autem societate fratrum suorum ceterorumve, qui ad exemplum fratrum suorum societatem coierint, illud proprium (erat), quod vel unus ex sociis*

⁶⁰ Sobre el *consortium ercto non cito* véase TORRENT, A., "Consortium ercto non cito", *AHDE*, vol. 34 (1964), pp. 479 y ss; TONDO, S., "Ancora sul consorzio domestico nella Roma antica", *SDHI*, vol. 60 (1994), pp. 601 y ss.

communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat: item unus (rem) communem mancipando (eius faciebat, qui mancipio accipiebat...

También otras personas que querían tener una misma sociedad, podían conseguir esto frente al pretor con cierta *legis actio*. Además en esta sociedad de hermanos suyos o de todos los otros, que se hayan unido a ejemplo de la sociedad de hermanos suyos, era peculiar aquello, que también uno solo de los socios manumitiendo un esclavo común lo hacía libre y lo adquiría como liberto para todos, del mismo modo uno solo mancipando la cosa común la hacía de propiedad del que la recibía en mancipio...

155. *Mandatum consistit, sive nostra gratia mandemus sive aliena. Itaque sive ut mea negotia geras, sive ut alterius, mandaverim, contrahitur mandati obligatio, et invicem alter alteri tenebimur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide praestare oportet.*